CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

Os Vereadores que a este subscrevem, apresentam à

consideração e deliberação do Augusto Plenário, o presente Projeto de

Lei que denomina Antônio Victor – Caxambu o Centro Comunitário da Vila

Santos Dumont, localizado na Rua Francisco Társia, n.º 215, na Vila

Santos Dumont.

Com os dados biográficos anexos e tratando-se de matéria

pacífica e encerrando singela homenagem póstuma àquela estimada e

prestativa pessoa, apresentamos este Projeto de Lei, esperando merecer

o apoio e aprovação do Projeto por parte dos Nobres Pares.

PROJETO DE LEI N.º     /2022

Denomina Antônio Victor – Caxambu o Centro

Comunitário da Vila Santos Dumont,

localizado na Rua Francisco Társia, n.º 215,

na Vila Santos Dumont.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art. 1º. Fica denominado Antônio Victor – Caxambu o Centro Comunitário

da Vila Santos Dumont, localizado na Rua Francisco Társia, n.º 215,

na Vila Santos Dumont.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correm

à conta de dotações próprias do orçamento vigente.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em, 27 de setembro de 2022.

 _______________________________________   _______________________________________

        Antônio Donizete Mercúrio                   Carlos César Arcolino

         (Donizete da Farmácia)                             (Kaká)

 _______________________________________   _______________________________________

            Carlos César Buci                    Claudinei da Rocha Cordeiro

      (Carlinho Petrópolis Farmácia)

 _______________________________________   _______________________________________

       Daniel Henrique Silva Bassi                 Gilson Donizete Pelizaro

 _______________________________________   _______________________________________

         Ilton Sérgio Ferreira                      José Barbosa da Silva

                                                   (Zezinho Cabeleireiro)

 _______________________________________   _______________________________________

        Lindsay Guimarães Cardoso            Lourdes Aparecida Granzotte Medeiros

                                                    (Lurdinha Granzotte)

 _______________________________________   _______________________________________

        Luiz Carlos Amaral Costa            Marcelo Henrique da Silva Guilhermino

                                                        (Marcelo Tidy)

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

 _______________________________________   _______________________________________

        Ronaldo Ronei de Carvalho                  Sérgio Henrique Palamoni

                                                       (Pastor Palamoni)

_______________________________________

Walmir de Sousa Della Motta

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

Dados Pessoais:

Nome: Antônio Víctor

Data de nascimento: 24/08/1918

Local de nascimento: Sarandy (distrito de Jardinópolis SP)

Filiação: Francisco  Victor  e Francisca Maria de Jesus

Casado com Raymunda dos Santos Víctor em Agosto de 1942

Filhos: 	Eurípedes dos Reis Víctor

Elísio Víctor
Célia Regina Víctor
Aparecida Selma Víctor
Antonia  Luzia Víctor

Conceição Cárita Víctor

Data de falecimento: 25/10/1993 em Jardinópolis SP

Trajetória de vida

Ainda jovem mudou-se para a cidade de Rifaina SP a procura de trabalho.

No entanto destacou-se como jogador de futebol tornando-se um goleiro
famoso, donde surgiu o apelido de Caxambú.

Jogou pela equipe da Rifainense, transferindo em seguida para Uberaba

MG e por fim defendeu equipes francanas como A. A. Francana e

Internacional E. C., fixando assim residência na cidade de Franca, onde
criou seus filhos.

Em Franca abandonou o futebol, após uma contusão e ingressou na firma
Irmãos Bittar, proprietários da maior loja de atacado e varejo da região.

Trabalhou também na rede de cinemas da família Bittar.

Por fim, prestou serviços no Centro Comunitário da Vila Santos  Dumont
onde conquistou a simpatia de todos os moradores do bairro, cuidando
com muito carinho da horta que havia no local.

	Page 1